

Addendum relativo al Convenio de Coordinación para la Transferencia de Recursos en Ejecución de Obra Pública y Servicios Relacionados con Mismo número CEA-SAN LUIS DE LA PAZ-PROSSAPYS-2016-138, que celebran por una parte el Ejecutivo del Estado de Guanajuato a través del Organismo Público Descentralizado denominado **Comisión Estatal del Agua** representado en este acto por su Titular la **Arq. Ma. Concepción E. Gutiérrez García**, en su carácter de **Directora General** a quien en lo sucesivo se le denominará **“La Comisión”** y por la otra parte el **Municipio de San Luis de la Paz, Gto.**, representada en este acto por los **C.C. Profr. Guillermo Rodríguez Contreras** y **Ing. Francisco Flores Solano** en su carácter de **Presidente** y **Secretario del Ayuntamiento** respectivamente, a quienes en lo sucesivo se les denominará **“El Ayuntamiento”**; al tenor de las siguientes declaraciones y subsecuentes cláusulas:

### DECLARACIONES

**Primera.-** Manifiestan los representantes de **“La Comisión”** y **“El Ayuntamiento”** que en fecha 24 veinticuatro de agosto del 2016, suscribieron el Convenio de Coordinación para la Transferencia de Recursos en Ejecución de Obra Pública y Servicios Relacionados con la Mismo número **CEA-SAN LUIS DE LA PAZ-PROSSAPYS-2016-138** con el objeto de conjuntar acciones y recursos para llevar a cabo las acciones que a continuación se mencionan, por un monto de **\$2,137,553.01 (Dos millones ciento treinta y siete mil quinientos cincuenta y tres pesos 01/100 M.N.)** Incluido el impuesto al valor agregado, recursos que quedaron integrados de la manera siguiente:

LOCALIDAD	DESCRIPCIÓN DE LA ACCIÓN	MONTO DE LA ACCIÓN	APORTACIÓN FEDERAL	APORTACIÓN ESTATAL	APORTACIÓN MUNICIPAL
POZO HONDO (EX - HACIENDA DE POZO HONDO), LA PEÑITA, LA VACIADA Y RANCHO NUEVO	CONSTRUCCIÓN DE LA PLANTA POTABILIZADORA CON TECNOLOGÍA DE ÓSMOSIS INVERSA	\$2,000,000.00	\$2,000,000.00	\$0.00	\$0.00
	GESTIÓN SOCIAL	\$93,457.47	\$2,988.71	\$90,468.76	\$0.00
	SUPERVISIÓN TÉCNICA	\$27,354.88	\$27,354.88	\$0.00	\$0.00
	SUPERVISIÓN NORMATIVA	\$16,740.66	\$0.00	\$8,370.33	\$8,370.33
		<b>\$2,137,553.01</b>	<b>\$2,030,343.59</b>	<b>\$98,839.09</b>	<b>\$8,370.33</b>

**Segunda.-** Manifiesta la representante de **“La Comisión”** que por oficio número No. B00.910.03.-161/006829 y recibido hasta el 19 de octubre del 2016 suscrito por el Director Local de la Comisión Nacional del Agua, a través del cual se comunica que la acción materia del presente no será financiada con recursos de origen federal derivado a economías por motivo de recorte presupuestal de origen federal además de que no fueron contratadas al 31 treinta y uno de agosto del año en curso.

**Tercera.-** Que **“La Comisión”** considera que lo más conveniente es continuar con el procedimiento establecido conforme a las reglas que derivadas del convenio darán origen al proceso licitatorio para con ello dar continuidad a las acciones concursadas y que los habitantes beneficiados cuenten con el servicio de agua potable, alcantarillado y tratamiento de sus aguas residuales.

**Cuarta.-** A través de oficio número **DG/DGP/DP/OFICIO No. 1307-16** de fecha 10 diez de noviembre del 2016 dos mil dieciséis, suscrito por la representante de **“La Comisión”** se informo a **“El Ayuntamiento”** que derivado a que mediante oficio No. B00.910.03.-161/006829, la Comisión Nacional del Agua notifica a **“La Comisión”** un recorte al presupuesto del recurso federal para la **“Construcción de planta potabilizadora con tecnología de ósmosis inversa”**, se le informa que se modificará el convenio en su estructura de aportación y con ello solventar dicho recorte con recurso Estatal y Municipal.



Con base en las declaraciones anteriores, “La Comisión” y “El Ayuntamiento” convienen en otorgar las siguientes:

### CLÁUSULAS

**Primera.- Objeto.-** “La Comisión” y “El Ayuntamiento” convienen en celebrar el presente Addendum con el objeto de modificar la cláusula segunda del convenio de origen, específicamente en lo que se refiere a la estructura de aportación, para solventar el recorte de recurso federal con recursos estatal y municipal.

**Segunda.- Importe.-** Las partes convienen en que la asignación como reserva presupuestal para las obras y acciones referidas en la cláusula anterior en lo relacionado a obra y gestión social, asciende a la cantidad de **\$2,093,457.47 (Dos millones noventa y tres mil cuatrocientos cincuenta y siete pesos 47/100 M.N.)** que incluye el impuesto al valor agregado; recursos que para efectos de su aportación serán integrados bajo la estructura siguiente:

LOCALIDAD	DESCRIPCIÓN DE LA ACCIÓN	MONTO DE LA ACCIÓN	APORTACIÓN FEDERAL	APORTACIÓN ESTATAL	APORTACIÓN MUNICIPAL
POZO HONDO (EX - HACIENDA DE POZO HONDO), LA PEÑITA, LA VACIADA Y RANCHO NUEVO	CONSTRUCCIÓN DE LA PLANTA POTABILIZADORA CON TECNOLOGÍA DE ÓSMOSIS INVERSA	\$2,000,000.00	\$0.00	\$1,000,000.00	\$1,000,000.00
	GESTIÓN SOCIAL	\$93,457.47	\$0.00	\$46,728.74	\$46,728.74
		<b>\$2,093,457.47</b>	<b>\$0.00</b>	<b>\$1,046,728.74</b>	<b>\$1,046,728.74</b>

**Tercera.- Modificaciones.-** Las partes manifiestan su conformidad en respetar el clausulado previsto en el convenio de origen, mismo que seguirá surtiendo sus efectos legales.

Enterados de su contenido, alcance y fuerza legales, “La Comisión” y “El Ayuntamiento” firman de conformidad el presente Addendum en la ciudad de Guanajuato, Guanajuato a 14 de noviembre del 2016 dos mil dieciséis.

Por “La Comisión”

Por “El Ayuntamiento”

Arq. Ma. Concepción E. Gutiérrez García  
Directora General

Profr. Guillermo Rodríguez Contreras  
Presidente Municipal



Ing. Francisco Flores Solano  
Secretario del Ayuntamiento